
PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

AREA DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO

UFFICIO PATROCINIO E SUPPORTO LEGALE

N. proposta 3367 - 001 del 15/12/2021  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E LIQUIDAZIONE SINISTRI DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) RIENTRANTI NEL LIMITE DI SELF 
INSURANCE RETENTION  (S.I.R) PREVISTO DALLA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O – 
CIG. 90097508E6 – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale, n. 8 del 18/03/2021, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2021/2023;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 29/11/2014 ad oggetto: 
“Attivazione della procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e 
seguenti del Tuel”;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 25 del 18/03/2021 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 – Approvazione risorse finanziarie”;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 30 del 07/04/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance 2021/2023 – Piano dettagliato degli obiettivi 2021”;

Rilevato che detto piano affida al dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 14 del 21/07/2021 ad oggetto: ”Conferimento 
incarico dirigenziale del servizio supporto amministrativo” che conferisce al Segretario Generale 
l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Supporto Amministrativo;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 2980 del 02/12/2021, a seguito di procedura aperta dichiarata 

deserta, veniva affidato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. il servizio di copertura assicurativa Responsabilità civile verso terzi e prestatori 
d'opera (RCT/RCO) CIG 898449931F a Lloyd’s Insurance Company S.A. C.F/P.IVA 
10548370963 per il periodo dal 31/12/2021 h. 24:00 al 31/12/2022 h. 24:00

- il contratto prevede il regime di S.I.R. per ogni sinistro di euro 8.500 e pertanto il contraente 
(Provincia di Asti) è tenuto alla gestione diretta dell’istruttoria e della liquidazione dei 
relativi sinistri (c.d. Self Insurance Retention) di importo fino a Euro 8.500,00;

- la gestione e la liquidazione di tali sinistri e delle relative richieste di danni comporta lo 
svolgimento di attività complesse che richiedono un’alta specializzazione nella valutazione 
del fatto dannoso e della conseguente responsabilità del danneggiante e nella quantificazione 
del danno sofferto;

Dato atto che:
- la Provincia è assistita per il periodo 20/01/2021-31/12/2023 dalla società di brokeraggio 

assicurativo “Marsh S.p.A.” di Milano, individuata con D.D. n. 2961 del 24/12/2020 a 
seguito di procedura negoziata, previa indagine di mercato;

- l’attuale struttura organizzativa dell’Ente non prevede figure professionali qualificate per lo 
svolgimento delle attività complesse sopra descritte;

- l’attività stessa, nota con l’appellativo di LOSS ADJUSTER, è reperibile nel mercato 
economico;

RITENUTO opportuno:

- procedere all'affidamento del servizio di gestione e liquidazione sinistri di RCT rientranti nel 
limite di SIR previsto dalla polizza assicurativa RCT/O per il periodo di anni 3 (tre) dal 01/01/2022 
al 31/12/2024;

RITENUTO di affidare a personale opportunamente formato ed in possesso di comprovata capacità 
tecnica lo svolgimento del servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO che non viene sviluppata alcuna progettazione stante la natura e le caratteristiche 
del servizio che ne consentono la puntuale descrizione in modalità semplificata.

DATO ATTO che, in considerazione della statistica sinistri del triennio 2018/2020, la stima di 
spesa per l’affidamento del servizio in oggetto si attesta in circa € 45.000,00 oltre IVA;

ATTESO CHE tale importo (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, 
comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 139.000,00 €, e che pertanto si tratta di un 
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RILEVATO che la spesa per il servizio che si intende affidare risulta superiore a 5.000,00 euro per 
cui l’Ente ha l’obbligo dell’utilizzo degli strumenti di acquisto telematici (Mepa);

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 e s.m.i., nonché L. 135 del 7.8.2012 di conv. 
del D.L. 95/2012 le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-
qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip di 
cui al comma 1 del medesimo art. 26 L. 488/1999;

VERIFICATO che non sono attualmente presenti convenzioni attivate da CONSIP per l’acquisto di 
servizi comparabili con quello di che trattasi;

CONSIDERATO che per la tipologia e l’importo della presente fornitura, si è ritenuto opportuno 
svolgere la presente procedura attraverso lo strumento telematico di MEPA , mediante affidamento 
diretto;

RILEVATO CHE che, ai sensi del comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e come indicato nelle linee guida dell’ANAC n. 4 aggiornate con del. n. 636 del 
10/07/2019, trattandosi di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

PRECISATO, anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: svolgere gestione e 
liquidazione sinistri di RCT rientranti nel limite di SIR previsto dalla polizza assicurativa RCT/O 
per gli anni 2022, 2023 e 2024;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni contrattuali e nella proposta 
progettuale dell’affidatario, depositati agli atti;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., svolto in modalità 
telematica attraverso la piattaforma Mepa, a seguito di consultazione con Trattativa Privata ID n. 
1948438 di n. 1 operatore individuato in Marsh Advisory srl con sede in Milano, detentore di know-
how per poter svolgere il servizio richiesto, invitato in data 07/12/2021 a presentare il proprio 
preventivo entro il 15/12/2021;

Dato atto che:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- il giorno 15/12/2021 l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta, come si 
evince dalla documentazione conservata agli atti e sul portale MePA;

- l’offerta presentata, formulata conformemente alla richiesta e come di seguito dettagliata, è stata 
ritenuta congrua:

Prestazione Euro

1 Costo trattazione per sinistro iva esclusa nel caso di gestione 
sinistri con danni a cose

130,00

2 Costo trattazione per sinistro iva esclusa nel caso di gestione 
sinistri con danni a persone

140,00

- il contratto nel rispetto dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà stipulato in modalità 
elettronica con la sottoscrizione, mediante firma digitale, dei documenti prodotti e gestiti dalla 
piattaforma acquisti in rete della Pubblica Amministrazione – MEPA e le clausole ritenute 
essenziali saranno quelle in esso contenuti;

Ritenuto, per le ragioni sopra espresse, di affidare il servizio in oggetto a MARSH ADVISORY srl, 
con sede legale in Milano, viale Luigi Bodio n. 33, Codice Fiscale 10027410157, Part. IVA 
10027410157;

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva alla ditta affidataria, come consentito 
dall’articolo 103 comma 11 del codice dei contratti stante il limitato importo e le caratteristiche del 
servizio;

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con deliberazione 
ANAC n. 636/2019:

- è stata acquisita dal legale rappresentate della ditta apposita dichiarazione sull’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 (DGUE), conservata agli atti dell’ufficio, la 
cui verifica è verrà eseguita su AVCPASS;

- è stato acquisito nei confronti della suddetta impresa il documento unico di regolarità contabile 
tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. 
INAIL_INPS_28190952 con scadenza di validità prevista per la data del 12/02/2022;

- è stata verificata l'inesistenza di annotazioni a carico dell'impresa nel Casellario Anac;

DATO ATTO che:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. la predetta 
prestazione è contraddistinta dal codice CIG 90097508E6;

VISTO l'art. 32 comma 10 let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabilisce che nel caso di 
affidamenti effettuati ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) o b) il termine dilatorio per la stipula del 
contratto di cui al comma 9 del decreto medesimo (cosiddetto stand still) non deve essere applicato;

Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa necessaria alla remunerazione del servizio di cui sopra, a 
favore della società Marsh Risk consulting, con sede legale in Milano, Viale Boido, n. 33, (P.I. n. 
10027410157) sul cap. 9267 ad oggetto SERVIZIO GESTIONE SIR (SELF INSURANCE 
RETENTION), missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 Altri 
servizi generali, titolo 1 SPESE CORRENTI, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, 
piano dei conti finanziario V livello: U.1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. - CIG 90097508E6, esercizi esigibilità 2022 e 2023;

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto dell'insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e degli 
artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/13 e dell'art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del sottoscritto Dirigente trattandosi di atto 
inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e dello Statuto provinciale

Visti:

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (All. 4/2 del 
D.Lgs.118/2011);

- il Regolamento di contabilità;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- il Regolamento per la disciplina delle gare d’appalto per i lavori pubblici, i servizi e le forniture 
approvato con Delibera del Consiglio provinciale n.40 del 04/08/2020;

- le disposizioni vigenti;
DETERMINA

1. Di dare atto di quanto specificato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’affidamento del servizio di gestione e 
liquidazione sinistri di responsabilità civile verso terzi (RCT) rientranti nel limite di self 
insurance retention  (S.I.R.) previsto dalla polizza assicurativa RCT/O, ai sensi ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a MARSH ADVISORY srl, con sede 
legale in Milano, viale Luigi Bodio n. 33, Codice Fiscale 10027410157, Part. IVA 10027410157 
per un importo stimato di € 45.000,00, oltre IVA 22% IVA corrispondente a d Euro 54.900,00 
per il triennio 2022-2024;

3. di dare atto che il corrispettivo da riconoscere all’aggiudicatario sarà esclusivamente quello 
derivante dalle effettive prestazioni svolte sulla base dei sinistri denunciati.

4. di impegnare la spesa di € 30.000,00, IVA inclusa, per la gestione del servizio in oggetto su cap. 
9267 ad oggetto SERVIZIO GESTIONE SIR (SELF INSURANCE RETENTION), missione 01 
- Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 Altri servizi generali, titolo 1 SPESE 
CORRENTI, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, piano dei conti finanziario V 
livello: U.1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. - CIG 
90097508E6, suddiviso per esercizi di esigibilità come segue:

 €. 15.000,00. esercizio esigibilità 2022;

 €. 15.000,00. esercizio esigibilità 2023.

5. di dare atto che si provvederà a impegnare il restante importo sul Bilancio 2024 ad avvenuta 
approvazione del Bilancio Pluriennale;

6. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da rendere ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs. 267/00 e 
s.m.i., nonché per la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



7. di dare atto che il presente impegno verrà effettuato ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 
267/2000;

8. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa;

9. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti;

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

11. di dare infine atto che non si procederà nel caso di specie alla richiesta della cauzione definitiva, 
vista la natura, le caratteristiche e le specifiche del presente servizio effettuato con affidamento ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a), e le garanzie inerenti l'operatore economico.

12. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa in materia di Amministrazione 
Trasparente;

13. avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati,ricorso al TAR 
Piemonte nel termine di gg. 60 o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 
gg. 120 entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena 
conoscenza di esso.

14. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 
all’art.18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale.

IL DIRIGENTE SERVIZIO SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO 

(Morra Paolo)
FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da PAOLO ORESTE MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 

 VISTO POSIZIONE ORGANIZZATIVA RAGIONERIA

Determinazione N. proposta 3367 del 15/12/2021  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E LIQUIDAZIONE SINISTRI DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) RIENTRANTI NEL LIMITE DI SELF 
INSURANCE RETENTION  (S.I.R) PREVISTO DALLA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O – 
CIG. 90097508E6 – IMPEGNO DI SPESA.

Si esprime parere favorevole

Asti, 15/12/2021

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Macario Sara)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da SARA MACARIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROVINCIA DI ASTI
Medaglia d’oro al valor militare

 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE E/O PER L’ATTESTAZIONE 
DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione N. proposta 3367 del 15/12/2021  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E LIQUIDAZIONE SINISTRI DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) RIENTRANTI NEL LIMITE DI SELF 
INSURANCE RETENTION  (S.I.R) PREVISTO DALLA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O – 
CIG. 90097508E6 – IMPEGNO DI SPESA.

Asti, 15/12/2021

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
(Marengo Angelo)

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 3161 DEL 15/12/2021
documento firmato digitalmente da ANGELO MARENGO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


